
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농촌활력 증진

단위: 농업인 삶의 질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 68,596,686 63,124,866 5,471,820

국 4,641,682 4,591,682 50,000

기 17,708,843 17,641,245 67,598

도 8,936,624 7,911,321 1,025,303

군 37,309,537 32,980,618 4,328,919

농촌활력 증진 14,005,481 13,975,481 30,000

국 432,094 432,094 0

기 268,450 268,450 0

도 2,649,568 2,649,568 0

군 10,655,369 10,625,369 30,000

농업인 삶의 질 향상 11,810,008 11,780,008 30,000

국 40,000 40,000 0

도 2,411,348 2,411,348 0

군 9,358,660 9,328,660 30,000

외국인 계절근로자 프로그램 도입 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○외국인 계절근로자 도입 프로그램 운영비 30,000 0 30,000

친환경농업 육성 25,604,330 25,119,340 484,990

국 977,239 927,239 50,000

기 15,064,700 15,064,700 0

도 2,561,408 2,519,168 42,240

군 7,000,983 6,608,233 392,750

친환경 농산물 생산 3,306,029 2,921,039 384,990

국 284,180 234,180 50,000

도 616,705 574,465 42,240

군 2,405,144 2,112,394 292,750

친환경농업 기반구축 591,200 406,450 184,750

국 221,700 221,700 0

도 184,750 184,750 0

군 184,750 0 184,750

402 민간자본이전 591,200 406,450 184,750

국 221,700 221,700 0

도 184,750 184,750 0

군 184,750 0 184,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 591,200 406,450 184,750

○친환경농업 기반구축사업

591,200 406,450 184,750경정 591,200,000원

국 221,700 221,700 0

도 184,750 184,750 0

군 184,750 0 184,750

친환경농산물 잔류농약검사 지원 36,200 27,200 9,000

도 6,800 6,800 0

군 29,400 20,400 9,000

201 일반운영비 36,200 27,200 9,000

도 6,800 6,800 0

군 29,400 20,400 9,000
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부서: 농업정책과

정책: 친환경농업 육성

단위: 친환경 농산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 36,200 27,200 9,000

○친환경농산물 인증농가 잔류농약 검사(군비추

가) 9,000 0 9,000

친환경 과수 채소 전문단지 조성사업(전환사업) 101,240 0 101,240

도 30,240 0 30,240

군 71,000 0 71,000

402 민간자본이전 101,240 0 101,240

도 30,240 0 30,240

군 71,000 0 71,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 101,240 0 101,240

○친환경 과수 채소 전문단지 조성 101,240 0 101,240

도 30,240 0 30,240

군 71,000 0 71,000

농업환경보전프로그램 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

207 연구개발비 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○농업환경보전프로그램(컨설팅) 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

친환경생산자유통조직 육성 40,000 0 40,000

국 25,000 0 25,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 25,000 0 25,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○친환경 생산자 유통조직 육성

40,000 0 40,00050,000,000원 * 1개소 * 80%

국 25,000 0 25,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

식량작물 경쟁력 제고 1,328,746 1,228,746 100,000

국 38,000 38,000 0

도 296,148 296,148 0

군 994,598 894,598 100,000

논 타작물 재배지원 125,000 25,000 100,000

도 25,000 25,000 0

군 100,000 0 100,000
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부서: 농업정책과

정책: 친환경농업 육성

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 125,000 25,000 100,000

도 25,000 25,000 0

군 100,000 0 100,000

12 기타보상금 125,000 25,000 100,000

○논 타작물 재배 지원 사업

125,000 25,000 100,000경정 125,000,000원

도 25,000 25,000 0

군 100,000 0 100,000

원예특작 소득향상 7,770,995 3,749,243 4,021,752

국 307,390 307,390 0

기 286,333 235,607 50,726

도 1,250,721 404,370 846,351

군 5,926,551 2,801,876 3,124,675

원예특작 기반조성 5,747,344 1,949,399 3,797,945

국 14,250 14,250 0

기 31,535 20,535 11,000

도 1,119,439 285,005 834,434

군 4,582,120 1,629,609 2,952,511

과수생산시설현대화사업 66,900 39,400 27,500

기 26,760 15,760 11,000

도 8,028 4,728 3,300

군 32,112 18,912 13,200

402 민간자본이전 66,900 39,400 27,500

기 26,760 15,760 11,000

도 8,028 4,728 3,300

군 32,112 18,912 13,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,900 39,400 27,500

○과수 생산시설 현대화 지원

66,900 39,400 27,500경정 133,800,000원 * 1식 * 50%

기 26,760 15,760 11,000

도 8,028 4,728 3,300

군 32,112 18,912 13,200

기후변화 대응 아열대과수 육성 1,386,000 26,755 1,359,245

도 415,800 8,026 407,774

군 970,200 18,729 951,471

402 민간자본이전 1,386,000 26,755 1,359,245

도 415,800 8,026 407,774

군 970,200 18,729 951,471

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,386,000 26,755 1,359,245

○기후변화 대응 아열대과수 육성

1,386,000 26,755 1,359,245경정 1,980,000,000원 * 1식 * 70%

도 415,800 8,026 407,774

군 970,200 18,729 951,471

신소득 원예특화단지 조성지원 1,411,200 0 1,411,200

도 423,360 0 423,360

군 987,840 0 987,840

402 민간자본이전 1,411,200 0 1,411,200
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부서: 농업정책과

정책: 원예특작 소득향상

단위: 원예특작 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 423,360 0 423,360

군 987,840 0 987,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,411,200 0 1,411,200

○ 신소득 원예특화단지 조성지원 1,411,200 0 1,411,200

도 423,360 0 423,360

군 987,840 0 987,840

은퇴자 소규모 하우스 지원사업 1,000,000 0 1,000,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,000,000 0 1,000,000

○은퇴자 소규모 하우스 지원사업 1,000,000 0 1,000,000

농업에너지이용효율화 732,850 588,495 144,355

국 293,140 293,140 0

도 43,971 43,971 0

군 395,739 251,384 144,355

농업분야 에너지 절감시설 지원 732,850 588,495 144,355

국 293,140 293,140 0

도 43,971 43,971 0

군 395,739 251,384 144,355

402 민간자본이전 732,850 588,495 144,355

국 293,140 293,140 0

도 43,971 43,971 0

군 395,739 251,384 144,355

02 민간자본사업보조(이전재원) 732,850 588,495 144,355

○농업분야 에너지절감시설 지원(다겹보온커튼)

732,850 588,495 144,355경정 732,850,000원

국 293,140 293,140 0

도 43,971 43,971 0

군 395,739 251,384 144,355

원예시설현대화 1,290,801 1,211,349 79,452

기 254,798 215,072 39,726

도 87,311 75,394 11,917

군 948,692 920,883 27,809

원예분야 ICT융복합 지원 149,276 69,824 79,452

기 74,638 34,912 39,726

도 22,390 10,473 11,917

군 52,248 24,439 27,809

402 민간자본이전 149,276 69,824 79,452

기 74,638 34,912 39,726

도 22,390 10,473 11,917

군 52,248 24,439 27,809

02 민간자본사업보조(이전재원) 149,276 69,824 79,452

○원예분야 ICT융복합 지원

149,276 69,824 79,452경정 149,276,000원

기 74,638 34,912 39,726

도 22,390 10,473 11,917

군 52,248 24,439 27,809
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부서: 농업정책과

정책: 축산 정책

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산 정책 6,873,005 6,740,541 132,464

국 4,000 4,000 0

기 1,839,501 1,822,629 16,872

도 603,574 544,362 59,212

군 4,425,930 4,369,550 56,380

축산경쟁력강화 2,804,464 2,713,720 90,744

국 4,000 4,000 0

기 293,722 276,850 16,872

도 311,702 251,890 59,812

군 2,195,040 2,180,980 14,060

축산분야 ICT 융복합 지원 330,894 297,150 33,744

기 291,522 274,650 16,872

도 6,562 3,750 2,812

군 32,810 18,750 14,060

402 민간자본이전 330,894 297,150 33,744

기 291,522 274,650 16,872

도 6,562 3,750 2,812

군 32,810 18,750 14,060

02 민간자본사업보조(이전재원) 330,894 297,150 33,744

○한우ICT 융복합 지원사업 78,744 45,000 33,744경정 78,744,000원

기 39,372 22,500 16,872

도 6,562 3,750 2,812

군 32,810 18,750 14,060

꿀벌 피해농가 회생 지원 57,000 0 57,000

도 57,000 0 57,000

307 민간이전 57,000 0 57,000

도 57,000 0 57,000

02 민간경상사업보조 57,000 0 57,000

○(성립전)꿀벌 피해농가 회생지원 57,000 0 57,000

도 57,000 0 57,000

축산자원화 3,490,617 3,448,897 41,720

기 1,260,072 1,260,072 0

도 228,165 228,765 △600

군 2,002,380 1,960,060 42,320

조사료 생산 지원 2,494,367 2,494,367 0

기 1,020,256 1,020,256 0

도 80,481 81,081 △600

군 1,393,630 1,393,030 600

206 재료비 0 83,772 △83,772

기 0 83,772 △83,772

01 재료비 0 83,772 △83,772

○조사료생산용 종자구입 지원 0 60,552 △60,552경정 0원

기 0 60,552 △60,552

○전문단지조성용 종자구입 지원 0 23,220 △23,220경정 0원

기 0 23,220 △23,220

307 민간이전 2,462,867 2,379,095 83,772
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부서: 농업정책과

정책: 축산 정책

단위: 축산자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 1,004,506 920,734 83,772

도 80,481 80,481 0

군 1,377,880 1,377,880 0

02 민간경상사업보조 2,462,867 2,379,095 83,772

○조사료생산용 종자구입 지원

60,552 0 60,552120,000원 * 1,682ha * 30%

기 60,552 0 60,552

○전문단지조성용 종자구입 지원

23,220 0 23,220120,000원 * 387ha * 50%

기 23,220 0 23,220

405 자산취득비 15,000 15,000 0

기 7,500 7,500 0

도 0 600 △600

군 7,500 6,900 600

01 자산및물품취득비 15,000 15,000 0

○조사료 GPS 탑재장비 구입

15,000 15,000 0경정 5,000,000원 * 3대

기 7,500 7,500 0

도 0 600 △600

군 7,500 6,900 600

퇴액비살포비 83,440 41,720 41,720

기 41,720 41,720 0

군 41,720 0 41,720

307 민간이전 83,440 41,720 41,720

기 41,720 41,720 0

군 41,720 0 41,720

02 민간경상사업보조 83,440 41,720 41,720

○가축분뇨 퇴액비살포비 지원

83,440 41,720 41,720경정 83,440,000원

기 41,720 41,720 0

군 41,720 0 41,720

동물 방역 2,690,221 2,680,221 10,000

국 688,340 688,340 0

기 165,259 165,259 0

도 406,710 396,710 10,000

군 1,429,912 1,429,912 0

가축전염병 예방 1,798,536 1,788,536 10,000

국 414,526 414,526 0

기 159,659 159,659 0

도 287,356 277,356 10,000

군 936,995 936,995 0

아프리카 돼지열병 예방 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000
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부서: 농업정책과

정책: 동물 방역

단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○(성립전)아프리카 돼지열병 긴급방역 물품 구

입 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

수산 진흥 4,677,342 4,266,342 411,000

국 1,408,000 1,408,000 0

도 304,400 244,400 60,000

군 2,964,942 2,613,942 351,000

내수면 경쟁력 강화 4,677,342 4,266,342 411,000

국 1,408,000 1,408,000 0

도 304,400 244,400 60,000

군 2,964,942 2,613,942 351,000

친환경에너지 보급 384,000 288,000 96,000

국 288,000 288,000 0

군 96,000 0 96,000

402 민간자본이전 384,000 288,000 96,000

국 288,000 288,000 0

군 96,000 0 96,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 384,000 288,000 96,000

○친환경에너지 보급사업(히트펌프)

384,000 288,000 96,000경정 384,000,000원

국 288,000 288,000 0

군 96,000 0 96,000

수산식품 클러스터 관리 75,000 60,000 15,000

201 일반운영비 45,000 30,000 15,000

02 공공운영비 35,000 20,000 15,000

○수산식품 클러스터 공용시설 유지 관리

35,000 20,000 15,000경정 35,000,000원

수산물 가공공장 위해요소 관리시설 설치 360,000 60,000 300,000

도 80,000 20,000 60,000

군 280,000 40,000 240,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 60,000 0 60,000

군 240,000 0 240,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○수산물 가공공장 위해요소 관리시설 설치 300,000 0 300,000

도 60,000 0 60,000

군 240,000 0 240,000

농산물유통 활성화 6,773,390 6,391,776 381,614

국 824,619 824,619 0

기 84,600 84,600 0

도 1,160,243 1,152,743 7,500

군 4,703,928 4,329,814 374,114

유통체계확립 2,791,988 2,466,988 325,000

국 224,619 224,619 0

도 390,577 383,077 7,500

군 2,176,792 1,859,292 317,500
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부서: 농업정책과

정책: 농산물유통 활성화

단위: 유통체계확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 유통시설 지원 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 0 300,000

○농산물 선별시설 지원사업

300,000 0 300,000600,000,000원 * 50%

농산물 선별시설 지원사업 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○농산물 선별시설 지원사업

25,000 0 25,00050,000,000원 * 50%

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

농산물판매촉진 2,871,950 2,815,336 56,614

국 600,000 600,000 0

도 417,331 417,331 0

군 1,854,619 1,798,005 56,614

로컬푸드 포장재 지원사업 31,500 6,750 24,750

도 6,750 6,750 0

군 24,750 0 24,750

307 민간이전 31,500 6,750 24,750

도 6,750 6,750 0

군 24,750 0 24,750

02 민간경상사업보조 31,500 6,750 24,750

○로컬푸드 포장재 지원사업

31,500 6,750 24,750경정 45,000,000원 * 70%

도 6,750 6,750 0

군 24,750 0 24,750

위드코로나 농축수산물 판촉 지원 45,520 13,656 31,864

도 13,656 13,656 0

군 31,864 0 31,864

307 민간이전 45,520 13,656 31,864

도 13,656 13,656 0

군 31,864 0 31,864

02 민간경상사업보조 45,520 13,656 31,864

○위드코로나 농축수산물 판촉 지원

45,520 13,656 31,864경정 45,520,000원

도 13,656 13,656 0

군 31,864 0 31,864
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